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Abstrakt

Cílem práce je získat přehled v široké oblasti modelů uživatelských preferencí v prostředí
internetových obchodů. Z popsané množiny modelů bude vybrána část, pro kterou budou
navrženy konkrétní metody výpočtu preferencí. Vybrané modely budou pak spolu s návrhem
odpovídajícího webového prostředí implementované do formy ucelené fungující internetové
aplikace.

Součástí vytvořené aplikace je i obsažení vhodné množiny testovacích dat. Nad těmito daty
budou provedeny praktické experimenty, jejichž výsledky budou zohledněny v rámci
posouzení dosáhnuté funkčnosti aplikace a jejího přínosu pro stávající uživatele
internetových obchodů. Získaná uživatelská odezva bude pak využita pro stanovení dalších
možností vývoje implementované aplikace.
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Abstract

The aim of this work is to gain insight into the broad range of models of user preferences
inside an e-shop environment. A specific group of models will be selected from the overall
described set, and an exact method of calculation for these models will be introduced.
The selected models, together with a corresponding web environment design, will then be
implemented into a comprehensive form of a working web application.

An integral part of the application is formed by the inclusion of an appropriate set of test data.
Based on these data, practical experiments will be carried out, and consequent results will be
considered in the assessment of the functionality of the provided application and its potential
contribution for existing e-shop users. Acquired user feedback will then be used to identify
further development opportunities of the implemented application.
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1 Úvod

S neustálým zlepšováním dostupnosti Internetu mezi uživateli dochází i ke zvyšování
poptávky po kvalitních internetových řešeních. Investice firem do vývoje stále
sofistikovanějších webových aplikací každým dnem narůstají a s přihlédnutím na současné
trendy, jakými jsou například nově vznikající multimediální standardy, zvyšování penetrace
mobilního přístupu k Internetu, nebo příklon k technologiím cloud computingu, se zdá, že
vývoj bude v následujících letech tuto prudce stoupající tendenci využívání Internetu
následovat.

Jedním z problémů neustále se zvětšujícího množství dat obsažených v Internetu je ovšem
schopnost jejich vhodné prezentace stále různorodější množině jeho uživatelů. Vyhledání
požadované informace ve „změti“ informací různého druhu a kvality tak může pro uživatele
představovat problém větší než kdykoli předtím.

Problematika sémantizace webu řešící popsaný problém hledáním vztahů mezi významem
obsažených informací a specifickými požadavky jednotlivých uživatelů je rozsáhlou oblastí,
do které se zařazují i modely uživatelských preferencí, tvořící ústřední téma obsahu této
diplomové práce.

1.1 Vymezení cílů

Cílem práce je obeznámení čtenáře se širokou problematikou modelů uživatelských
preferencí v prostředí systémů webových obchodů. Z popsané množiny modelů pak bude
vybrána část, pro kterou budou navrženy konkrétní metody výpočtu preferencí. Vybrané
modely pak budou spolu s návrhem odpovídajícího webového prostředí implementované do
formy ucelené fungující internetové aplikace.

Součástí vytvořené aplikace bude i obsažení vhodné množiny testovacích dat. Nad těmito
daty budou provedeny experimenty, jejichž výsledky budou zohledněny v rámci posouzení
dosáhnuté funkčnosti aplikace a jejího přínosu pro stávající uživatele systémů webových
obchodů. Získaná uživatelská odezva bude pak využita pro stanovení dalších možností
vývoje, rozšíření a změn implementované aplikace.
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1.2 Struktura práce

Obsah a struktura práce se řídí cíli vymezenými v kapitole 1.1. Další text této práce je
strukturován následovně:

� Kapitola 2 popisuje problematiku modelů uživatelských preferencí v oblasti
webových obchodů a zavádí příklady nejběžnějších modelů použitelných v této
oblasti informačních systémů.

� Kapitola 3 popisuje vybrané modely preferencí a navržené metody jejich výpočtu,
jako i celkovou architekturu jednotlivých vrstev implementované aplikace.

� Kapitola 4 se zaměřuje na popsání a vyhodnocení experimentů provedených nad
finální verzí vytvořené aplikace.

� Kapitola 5 pak představuje další možnosti rozšíření nebo úprav vytvořené aplikace do
budoucna.

� Kapitolu 6 tvoří závěr diplomové práce, kapitoly 7 a 8 pak popisují obsah dodaného
CD média a seznam literatury použité během procesu tvorby této práce.
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2 Modely uživatelských preferencí

Webový obchod obecně se dá charakterizovat jako virtuální webové prostředí, které ve své
nejjednodušší podobě slouží majiteli obchodu k prezentaci nabízeného zboží a zákazníkovi
k možnosti nabízené zboží zakoupit. Během let vývoje byly tyto systémy obohaceny
o množství nových funkčností a prvků rozhraní, některé jsou dnes vnímány téměř jako
standardní součást funkcionality každého nového eshopu. Jedná se zejména o:

� Jednoduché a přehledné uživatelské rozhraní, vycházející z ověřených principů
rozvržení webových aplikací. Cílem je, aby křivka učení práce s aplikací byla pokud
možno co nejstrmější.

� Možnost jednoduché navigace a hledání v množině nabízených produktů

o Prohlížení nabídky

� Logické a intuitivní zatřídění produktů do skupin (kategorií)
� Možnost řazení produktů podle vybraných parametrů zájmu
� Různé módy zobrazení nabídky

(co se týče rozsahu i množství zobrazených informací o produktech)

o Vyhledávání v nabídce

� Vyhledávání a filtrování produktů v nabídce podle vybraných
parametrů zájmu

Tyto základní vlastnosti se v dnešní době pokouší implementovat více či méně úspěšně
většina současných eshop systémů. Cílem této kapitoly je popsat vybrané modely
uživatelských preferencí, které by umožnily rozšíření stávající funkčnosti eshopů a posoudit
jejich možný praktický přínos pro uživatele.

2.1 Globální prostředí aplikace

Webový obchod můžeme z konceptuálního hlediska rozdělit na globální prostředí tvořené
prvky rozhraní zasazenými do pevného rozvržení (layoutu) stránek a dynamický obsah
obchodu tvořen množinou nabízených produktů, obsluhován tímto globálním prostředím.

Personalizace globálního prostředí webových obchodů není v dnešní době příliš obvyklá.
Možnost změny zobrazení nabídky na základě přímé uživatelské akce se dnes pokládá za
standard, celkové přizpůsobení vzhledu a rozvržení uživatelského rozhraní se však obecně dá
pokládat spíše za nežádoucí. Důvodem je především snaha o jednoduchost ovládání, která se
nejjednodušeji dosahuje zaměřením se na typické uživatelské návyky. Jinými slovy, chceme,
aby náš webový obchod vypadal a fungoval podobně jako ostatní obchody, s hlavním cílem
neodradit uživatele přílišnou nestandardností anebo komplikovaností rozhraní.
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2.2 Dynamický obsah aplikace

Prezentace nabídky webshopu je na druhé straně pro úspěšnost webového obchodu klíčová.
Nabízí se paralela s reálným (kamenným) obchodem, kde taktéž jeden z hlavních
komunikačních prostředků mezi majitelem a potenciálním zákazníkem obchodu tvoří výklad
– prezentace vhodného výběru z nabídky daného obchodu. Některé současné systémy
webových obchodů tuto analogii výkladu implementují – jedná se typicky o úvodní stránku,
která může zobrazovat momentálně nejprodávanější zboží, zboží v akci, informace o slevách
apod. Nevýhoda tohoto řešení, stejně jako v reálném světě, je pevná struktura obsahu stránky.
Důsledkem je možná neefektivita ve schopnosti upoutat uživatele, která je v současném
vysoce konkurenčním prostředí webových služeb velmi žádoucí. Tato neefektivita vychází ze
zřejmé variability uživatelských preferencí. Nabídka postavena na míru jednomu uživateli
nemusí zkrátka zaujmout uživatele jiného, protože se zajímá o jiný druh zboží.

Odstranění tohoto problému je základní myšlenkou úkolu, za kterým stojí snaha
o implementaci vhodných modelů uživatelských preferencí v systémech webových obchodů
[3].

2.3 Využití preferenčních modelů

Primárním cílem většiny modelů uživatelských preferencí je tedy dosažení schopnosti čím
nejspolehlivěji upravit prezentaci nabídky obchodu tak, aby odpovídala aktuálním
preferencím uživatele. Tuto skupinu preferencí můžeme klasifikovat jako uživatelský vkus
(user taste information). Čím přesnějšími údaji popisujícími uživatelský vkus systém
disponuje, tím spolehlivější je jeho výpočet pravděpodobností s jakou objekt dokáže
zaujmout zvoleného uživatele (za předpokladu, že použitý algoritmus výpočtu je správný).
Hovoříme o míře oblíbenosti objektu uživatelem reprezentované ohodnocením objektu

[…]


Množina zobrazených hodnot je omezena podmínko
specifikovaného ve vstupním poli.

Vizuální specifikace požadovaného číselného intervalu

astá specifikace požadovaného číselného intervalu pomocí vpisování
ních hodnot do vstupních polí se může stát pro uživatele

ky, je ovšem možné použití i jiných
následujícím obrázku:

pro specifikaci vstupných podmínek vyhledávání

aplikací byly stanoveny následující možnosti vylepšení

hodnotami atributů
textových hodnot

jiných atributů. Příkladem
aut, které neodpovídají vybrané značce.

hodnot atributů, pokud je jejich

Možná varianta ovládacího prvku je zobrazena na následujícím obrázku:

Množina zobrazených hodnot je omezena podmínkou obsažení řetězce

íselného intervalu pomocí vpisování jeho
uživatele časem

Navržený ovládací prvek umož

Obrázek 8
Návrh rozhraní pro specifikaci

Tažením za prost
tažením za
hranice požadovaného intervalu.
na zodpovídající okraj lišty zp
intervalu na maximum/minimum všech posuzovaných hodnot, res
hodnoty +∞
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Navržený ovládací prvek umožňuje jednodušší specifikaci

Návrh rozhraní pro specifikaci číselné podmínky

ažením za prostřední část ukazatele se mění konkrétní požadovaná hodnota,
ažením za spodní, resp. horní část ukazatele se mění spodní, resp.

hranice požadovaného intervalu. Umístění horní nebo spodní
na zodpovídající okraj lišty způsobí nastavení této hranice požadovaného
intervalu na maximum/minimum všech posuzovaných hodnot, res

∞/∞.

uje jednodušší specifikaci číselného intervalu:

onkrétní požadovaná hodnota,
ění spodní, resp. horní

horní nebo spodní části ukazatele
hranice požadovaného

intervalu na maximum/minimum všech posuzovaných hodnot, resp. na
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6 Závěr

Prvotním cílem práce bylo obeznámení se s problematikou uživatelských preferencí v oblasti
webových služeb, s hlavním zaměřením na systémy internetových obchodů. Byly vybrané
některé z popsaných modelů preferencí a prezentovány navržené způsoby jejich výpočtu.
Tyto modely byly pak implementované do prostředí, navrženého a vytvořeného primárně pro
tento účel. Finální aplikace byla rozšířena o množinu testovacích dat a její funkčnost byla
otestována na vybrané skupině uživatelů. Na základě jejich odezvy byl posouzen přínos
aplikace a byly stanoveny některé z možností dalšího rozvoje.

Výsledky experimentů uskutečněných nad finální verzí implementované aplikace prokázaly,
že navržená aplikace vyhověla většině stanovených požadavků i vzniklých očekávání.
Uživatelé uvítali přítomnost a způsob fungování použitých modelů uživatelských preferencí a
poukázali tím na užitečnost a opodstatněnost dalšího rozvoje v této oblasti. Jako každý
systém, i navržená aplikace musí však projít fázemi dlouhodobějšího testování a reálného
nasazení do praxe. Důsledkem bývá vznik nových požadavků na funkčnost, stabilitu,
případně výkon aplikace, které mohou být v počátečních fázích nasazení hůře odhalitelné.
Ve zkoumané oblasti toto platí dvojnásob, neboť dlouhodobější provoz přispívá také
k možnosti analýzy a ladění výpočtů implementovaných modelů preferencí. Některé
z modelů navíc pro správné a užitečné fungování vyžadují velkou množinu sesbíraných
uživatelských dat, čeho je možno dosáhnout pouze delší dobou provozu aplikace
v internetovém prostředí.

Tato práce se zaměřila zejména na návrh, implementaci a otestování aplikace v rámci
počátečních fází životního cyklu internetových informačních systémů. Nepokrývá tudíž
problematiku dlouhodobého testování, ladění a rozšiřování aplikace vzhledem k nově-
vzniklým požadavkům její uživatelů. Některé z možných směrů dalšího rozvoje aplikace byly
však v práci nastíněné, a jelikož je implementace postavena výhradně na otevřených
technologiích nezávislých od použité platformy, nemělo by dalšímu rozvoji aplikace
v případě zájmu potenciálních tvůrců nic bránit.
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7 Obsah CD

K této práci je přiloženo CD, které obsahuje zdrojové kódy implementované aplikace, popis
databáze obsahující testovací data a text této práce v elektronické podobě. Součástí jsou také
zdrojové soubory řešení, použitých během procesu návrhu a implementace vytvořené
aplikace.

Obsah CD se řídí následující strukturou:

� 1 eshop – zdrojový kód aplikace a použité knižnice
Údaje pro připojení k databázi se specifikují ve třídě main.java, knižnice použité
ve zdrojovém kódu jsou umístěny v adresáři web/WEB-INF/lib. Pro možnost rychlého
přihlášení byl v systému vytvořen účet s přihlašovacími údaji guest/guest.

� 2 db – obsah databáze
Dump databáze ve formátu SQL.

� 3 experiments – soubory sesbírané uživatelské odezvy v rámci uskutečněných
praktických experimentů

o logs – log soubory zaznamenané činnosti uživatelů
o surveys – vyplněné dotazníky uživatelů

� 4 text – text této práce ve formátu PDF

� 5 resources – soubory použité během procesu tvorby aplikace a textu práce
o db – návrhy databázového modelu, zdrojové soubory pro dodaná testovací

data ve formátech Microsoft Excel 2007 (s makry) a Adobe Photoshop
o gui – návrhy uživatelského rozhraní ve formátu Macromedia Fireworks
o html – realizace grafického návrhu do jazyka XHTML a implementace

dynamického chování rozhraní v jazyku Javascript
o text – zdrojové soubory všech obrázků, grafů, diagramů a tabulek použitých

v textu práce ve formátech Macromedia Fireworks, OmniGraffle a jiných

� 6 install – instalační soubory aplikací pro platformu Win32
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