# Posudok oponenta diplomovej práce

Katedra softwarového inžinýrství, Matematicko-fyzikální fakulta
Univerzity Karlovy v Praze

**Autor:** Branislav Václav

**Názov práce:** Modely uživatelských preferencií v prostredí webovských obchodů

**Termín odovzdania:** zimný termín 2009 / 2010

Cieľom predloženej práce bolo získať prehľad v problematike modelov uživatelských preferencií v prostredí internetových obchodov a následne implementovať internetovú aplikáciu, ktorá bude využívať podmnožinu týchto modelov.

Autor na začiatku práce podrobne rozoberá problematiku modelov uživatelských preferencií v oblasti internetových obchodov. Práca poskytuje ucelený prehľad modelov uživatelských preferencií, ktoré sú použiteľné pri vyhľadávaní vhodných objektov pre užívateľov rôznych internetových aplikácií.

Ďalej je súčasťou práce internetová aplikácia. Práca obsahuje podrobný popis architektúry jednotlivých vrstiev tejto implementovanej aplikácie, popis štruktúry dát a užívateľského rozhrania. Práca popisuje vybrané modely preferencií a navrhnuté metódy ich výpočtu.

V rámci tejto diplomovej práce vznikla internetová aplikácia v ktorej sú použité rôzne prístupy modelovania uživatelských preferencií. Aplikácia je naprogramovaná použitím moderných technológií založených na jazyku Java.

Užívateľské rozhranie aplikácie je spracované výborne, užívateľsky veľmi príjemne, zrovnateľne s najmodernejšími internetovými obchodmi. Aplikácia obsahuje viacero progresívnych prvkov, ako napríklad možnosť zoradiť objekty podľa užívateľových preferencií vyjadrených pomocou percent, alebo kolaboratívne filtrovanie.

Práca taktiež obsahuje experimenty nad vyvinutou aplikáciou a ich vyhodnotenie. Aplikácia pracuje stabilne. Výsledky experimentov prispeli aj k určeniu optimálneho nastavenia aplikácie. Autor práce ďalej predstavuje ďalšie možnosti rozšírenia alebo úprav vytvorenej aplikácie.

Poznámka: Vo vyvinutej aplikácii nie sú implementované zďaleka všetky modely uživatelských preferencií, popisované v úvodnom prehľade modelov.

Na druhej strane, implementácia ďalších modelov a hlavne implementácia rôznych vzťahov medzi nimi by pravdepodobne presiahla požiadavky kladené na diplomovú prácu. Implementované modely sú však spracované veľmi precízne, ako napr. použitie povolenej miery odchýlky od požadovaného intervalu(str. 23).

Túto prácu považujem za prínosnú pre KSI, pretože implementovaná aplikácia môže v budúcnosti slúžiť ako základ pre vývoj systému v ktorom budú použité pokročilejšie metódy modelovania uživatelských preferencií.

Prácu doporučujem bez výhrad k obhajobe.

V Prahe dňa 25. 1. 2010

RNDr. Matúš Ondreička, KSI MFF UK